

# KURJER WARSZAWSKI

D. 1. Stycznia,

NIEDZIELA.

Rok 1832.

N<sup>o</sup> 1.

WSPOMNIENIA.

Najpierwsza rada Między-  
sława przygicia Chrześ-  
cijaństwa 935.

## NA NOWY ROK 1832.

Wojaskawski Czytelnicy!

W Województwach i w Stolicy,

Życzymy serdecznie, szczerze:

Byćcie w Gazetach, w Kurjerze

Mieli pomyślne nowiny,

Żadnej do zmartwień przyczyny,

Że inż bieda nie doskwiera,

Ża się niewznowia cholera,

Pole dacie płoń obficie,

Nieszkodzi mu grabobicie,

Nie głoszą o srogiej wojnie,

Każdy oddycha spokojnie,

Bezgrzeszona krwawa praca,

Dłuznik co wigilii wypłaca,

Antyżyna o pożarze,

Zbóchnutowali lichwiarze,

Wenocie rosną dobre Dziatki:

Na poświęcę Ojca, Matki,

W zgodzie są matczyńskie stała,

Jędra zawiści przepadła,

Zastęga wsparcie odbiera,

Nikt w młodości nie umiera,

Słotki nie ma upadku, szkody

W pokoju wszystkie narody.

Wiem, szczęśliwych zdarzeń niech ma szereg długi  
k Tysiąc Ośmiusetny, trzydziesty i drugi.

Rząd Tymczasowy zatwierdził XIXęzda A-  
wowa Paszkowicza, Prałata Archidyakona Ka-  
pituły Metropolitalnej, na urządzie Admini-  
stratora Archidiecezji Warszawskiej, a XIXęzda  
Bakiewicz, Prałata Archidyakona Kapi-  
tuły Katedralnej Sandomierskiej, na urządzie  
Administratora Diecezji Sandomierskiej.

O. Feldmarszałek Xle Warszawski, JW,  
Książka Will Gubernator, Członki Rządu tym-  
czasowego, wielu Generatów i Urzędników,

zaszczycili swą obecnością obiad wczoraj da-  
ny w *Resursie Kupieckiej* w wiej domu zwanym  
dawniej *Mniszkowski*. Nowo urządzona sala  
bałowa, należąca do celniejszych ozdób sto-  
licy, pierwszy raz wczoraj otwartą została. —  
Wieczór był wczoraj świetny u Xięzkiej Za-  
ięczkowej. — Według starożytnego zwyczaju,  
trwało wczoraj do późno Nabożeństwo w Ko-  
ściele XX. *Franciszkańców* na zakończenie ro-  
ku, w obec mnóstwa Ludu. — Według osta-  
tniego kursu za Dukata holend: nowego żęda-  
no zł. 19 gr. 24; Assygnaty Ross: żędano zł.  
181, dawano 180; Listy zastawne żędano 85  
i pół, dawano 85. — W onegdajszem ciągnię-  
nię Loterji liczbowej wygrano w Kantorze *Ha-  
ryngera* przy ulicy Bielańskiej w domu JP. *Mi-  
dulskiego* 2 Terna składające się z Numerów  
60, 62, 77 i 60, 71, 77, prócz znacznej ilo-  
ści Amb i Ekstraktów. W tymże Kantorze do-  
stać można Losów do 1ej klasy 39tej Loterji  
Klasycznej całych i ćwierciowych. — Na drze-  
wo dla ubogich wczoraj w Redakcji Kurjera  
beżmienna osoba słożyła zł. 6 gr. 20. —  
Gdy inż *Wisła* stanęła, dowóz wszelkich ar-  
tykułów żywności i drzewa zaczyna się po-  
większać. — Wczoraj wieczorem przy kończą-  
cym się roku, jeden z Obywateli *Warszawy*  
wypłacił podwójne czteroczne zastęgi swemu  
śluzacemu, a to w nagrodę że przez cały rok  
ten Pan nie miał powodu zganienią za jakie  
bądź uchybienie tegoż służącego, a szczegól-  
niej uważał jego gorliwość w służbie gdy Pan  
był słożony ciężką chorobą. — Sąd policji po-  
prawczej obwodu *Warszawskiego* wydz: 2go,



weswał aby zbiegłego z więzienia *Jana Nejmana* ujęto; nazywa się on właściwie *Włazniewski*, ma lat 39 rodem z *Pruss*. Takież sądy wydz: *Łomżyńskiego* wyzwa o ujęcie *Jana Tyszkę* obwinionego o kradzież, ma lat 39, rodem z *Scunowa*; oraz *Józefa Czerwińskiego*, przekonanego o morderstwo, ma lat 35, rodem z *Boguszyca*.

W *Stambule* budują teraz kilka nowych fregat które na przyszłą wiosnę mają być spuszczone z warsztatu. — Z *Algieru* dochodzą ciągle smutne wiadomości z powodu że *Arabów* dotąd nie można zupełnie przyprowadzić do posłuszeństwa. — Między *Kale* a *Dowran* ułatwiono pociąg przez statki parowe. — W *Andaluji* (w *Hiszpanji*) schwytano *Rozbójnika* który własną ręką zamordował 40 osób! — Do *Korsu* przybyło kilkunastu *Greków* którzy tajemnie opuścili swoją ojczyznę. — W bliskosci *Florencji* znaleziono w lochu podziemnym przy starym zamku skrzynię żelazną, w której się znajdowały starożytna zbroja, miecz i urna napełniona popiołem, oraz spleśniały rękopis na pergaminie i kilkadziesiąt sztuk monety srebrnej i złotej; badacze starożytności zatrudniali się poznaniem tych zabytków. — Według rozkazu *Króla Sardyńskiego*, nastąpi na początku r. b. nowa organizacja w piechocie jego wojska: Z teraźniejszych 12tu *Brygad* piechoty, każda mieć będzie 2 pułki składające się w czasie pokoju z 3ch, a w czasie wojny z 4ch bataljonów. Każdy bataljon mieć będzie 6 kompanji, tojest: 4 fizylierskie, grenadjerską i strzelecką, w których liczba żołnierzy według stanu rzeczy w kraju zmniejszona lub powiększona będzie. — D. 7 z. m. dało się uczuć w *Baiono* pod *Neapolem* dwókrrotnie trzęsienie ziemi, z których pierwsze trwało 4 sekundy, następne po upły-

nieniu półgodziny, 3 sekundy; przestrasze mieszkańcy niedoznali żadnej szkody. — W *Maladze* uwięziono niedawno byłego *Jenerała Hiszpańskiego Torrelòs*, którego schwytano z całą bandą składającą się z 60 ludzi. *Gubernator Malagi* postawszy o tem raport rządowi, odebrał odpowiedź aby *Torrelòs* i jego współtowarzysze zostali rozstrzelani. Między uwięzionemi znajdowali się deputowani *Kortezów Hiszp: Golfin* i *Kalderon*. — Bunt w *Albanji* został nakoniec zupełnie usmierzony. *Mustafa Basza Skutaryjski* naczelnik tego buntu został utaskawiony przez *Sultana*, z zastrzeżeniem aby ciągle mieszkał w *Stambule*. *Magnaci* i wyżsi urzędnicy *Tureccy* chcąc wynurzyć swoją wdzięczność *Sultanowi* za tę wspaniałomyślność która się zupełnie zgadza z jego mądrością i wielkością, udali się do niego w czułych wyrazach oświadczyli wdzięczność na co *Sultan* uprzejmie odpowiedziałwszy o kłaniał obecnych do wypełnienia obowiązku względem *Monarchy* i *Ojczyzny*. — Powstał *Basza Wanu* zostało także usmierzone przez *Seraskiera Erzerum* i *Selimą Baszę*. — *Mehmed Selim Basza* namiestnik w *Damaszku*, został oddalony za to że przez tyranją był powodem powstania tamecznych mieszkańców. — Kilka *Gazet* angielskich utrzymuje że *Holandja* nieprzyjmie traktatu z *Belgją*, jeżeli nie nastąpi zmiana kilku ważnych punktów. — *Stawny Holenderski poeta Bilderdyk* zakończył życie w *Harlemie*. — Mieszkańcy *Bruxelli* dadzą *Królowi* swemu świetny bal w tamecznym wielkim teatrze. — Po ukończonej Radzie ministrów wysłał *Król Belgicki* 2ch *Kurjerów* do *Paryża* i *Londynu*. — W armji *Austrjackiej* postąpiło wielu *Jeneratów* na wyższe stopnie, nastąpiły oraz zmiany w tamecznej administracji wojennej. — W *Szwajcjarji* utworzyły się w kilku *Kantonach* bandy rabusiów. — Aient Angiel-

ski w *St. Helena* donosi, iż okręt *Hannack*, który d. 19 Lipca przybył tam z *Chin*, przyniósł wiadomość, że handel między Chińczykami i Anglikami zaczął się znów, i że okręty kompanji miały wypłynąć w swyktym czasie z *Chin*; lecz żaden z nich nie przybył jeszcze do *St. Heleny*. — Z *Lisbony* donoszą pod d. 26 Listopada, iż *Don Michał* zachorował na grassującą tam naraźliwą gorączką; lecz już przychodzi do zdrowia, i że w bliskości pałacu *Bemposta* był wielki pożar, który fednak nie doszedł do rzeczonego gmachu. — Dziennik *Dagblad*, umieszczając pogłoski o ratyfikacji traktatu *Belgickiego*, czyni uwagę, „Niedktórzy powątpiewają czyli doniesienia te zgadzają się ze wszęch miar z prawdą; zdaje się jednakże pewnem, iż one nie są zupełnie bez zasadne. Twierdzą i tu, że z *Rossji* odebrano pomyślnie wiadomości. — Donoszą z *Antwerpji*: „Barka rybacka zbliżywszy się przez nieostrożność do twierdzy *S. Filipa*, przyjęta została wystrzałami karabinowemi z twierdzy, poczem 15 Holenderskich balów kanonjerskich wypłynęło na rzekę i zajęło stanowisko na przeciw twierdzy *S. Filipa*, zapewne w celu pomieszczenia się ataku doznającego od *Belgickiego* posterunku. Z tego powodu obawiała się wznowienia kroków nieprzyjacielskich. Lecz tejże nocy miał nadejść rozkaz z *Brucellę*, ażeby oficer dowodzącego powyższą twierdzą aresztowano i przed sąd wojenny stawiono; spodziewać się należy, że to za dowoływaniem zaszkodzi dowódcę floty holenderskiej.“ — W państwie *Rzymskiem* Jenerałny Wikarjusz wezwał mieszkanców aby w terażniejszych czasach gdy Ojciec S. zamierza nadąć krajom swoim nową administracją i wydać wiele użytecznych urządzeń, udawano się z modłami do N. MARJI; przeto we wszystkich Kościołach przez 5 dni były wystawio-

ne cudowne obrazy. — Jeden z dzienników *Belgickich* bardzo broni duchowieństwo *Belgickie* które obwiniono, że niesprzyało terażniejszemu rządowi. — J. C. M. Wielka *Xena HELENA* wraca przez Prusy do *Petersburga*. — W *Lugdunie* wróciła zupełna spokojność. — Języ prawodawcze w *Paryżu* naostatniek posiedzeniach zastanawiały się nad nowym projektem o podatkach; przy czem narady trwały dość spokojnie. Ma być postanowiony nadzwyczajny podatek na rozmaite budowy aby przeto dać zatrudnienie i zarobek biednym wyrobnikom, których liczba powiększa się coraz bardziej. — Obligacje na pożyczkę dla *Papieża* podnoszą się codziennie. — Między *Azypolem* a *Itzymem* ma być urządzona pocata wośowa, czego dotąd w tym pięknym kraju nie było. — Na wyspie *Sycyzzji* dnia 2go z. m. było mrozu 3 stopnie, co jest w tym kraju od wieków niedoświadczoną osobliwością. W *Neapolu* wprawdzie nie ma jeszcze cholery, ale inna jakaś naraźliwa choroba napastuje wielu *Ludai*, i nie mało już z niej umarło. — W *Turynie* niedawno *Łożmajster* po ukończeniu widowiska znalazł w loży sakiewkę z kilkadziesiąt dukatami, nazajutrz ogłosił w dziennikach aby się zgłosił właściciel; tym właścicielem był jeden z *Anglików*; nadgradzając uczciwość *Łożmajstra* nie tylko mu darował te wszystkie dukaty, ale 4 razy tyle doliczył.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Somoroków Jenerał z Białegostoku, Gadowski Jan oby: z Grzybowa, Axamitowski Kons: z Królcewa, Tyszkiewicz And: oby: z Tykocina, Szejnkeler Piotr oby: z Podlas; Witoszyński Jan oby: z Wichradza, Galiszewski Mac: oby: z Buczkowa, Bąkowski Fel: oby: z Wiewinowa, Stadnicki Mich: oby: z Ojrzanowa, Jabłoński Podsedek z Pilicy, Skulski Adam oby: z Manów, Tymowski Win: oby: z Uienca, Kizeweter kassjer z Radomia, Neffeld Jan kupiec z Gdańska, Wyszowska Zofja oby: z Marjenburga, Billing Jan oby: z Gdańska, Karwowski Woj: oby:

z Słomkowa, Nachawicz Professor z Płocka, Wojciechowski Podsepek z Radzielowa,  
**DONIESIENIA.**

**306 ŻELOTYCH POLSKICH NAGRODY TEMU** kto wynajdzie a da wiadomość w handlu korzennym przy ulicy Nowy świat Nr 1315, w nocy z d. 29 na 30 b. m. skradzione pieniądze przeszło złp: 5,000, a mianowicie: w Biletach Lassowych 5, 10, dwa po 50 ieden sto złoto: razem przeszło 2,600 złot, sztuk 40 dukatów holenderskich i austrjackie, złoto polskie zł: 300, 2 dublony i ieden pół fcydychdor, 3 imperjały rossyjskie, w srebrze 2 i 5 zło: i rublami zł: 600, w talarach hiszpańskich holenderskich, saskich 2, Scio frankowych, 20 grajcauw i innych monet zagranicznych zł: 300, Tre-sorsowej pruskie talarów 10, 35 do 40 sztuk talarów Pruskich srebrnych Scio zło: z pagonią sztuk 3, zdawkowe monety zł: 70, ieden kołczyk złoty w perłach złotych.

**NASIONA HOLENDERSKIE** tak ogrodowe jako też Pastewne, otrzymano w handlu korzeni i win pod Nrem 404 na przeciw Sgo-Krzyża przy ulicy Krakowskie Przedmieście. Spis ogólny tychże Nasion można dostać w tymże handlu.

W dniu 2 Stycznia 1832 r. o godzinie 10tej z rana, w Warszawie przy ulicy Skłapej w domu Nro 1964 następujące ruchomości, jako to: komoda, szafy, krzesła, sofy, łóżka, bielizna męzka i damska, bielizna stołowa, narzędzia kuchenne, rądle i t. d. przez licytację publiczną niezawodnie sprzedane będą. — Andrzej Topolski Komornik.

Niżej podpisany podaje do wiadomości że przy-był z PŁOTNEM zagranicznym do Hotelu Lipskiego Nro 603. Wiadomość u Murgabiego powzięć można.

Przy ulicy Nowo-Senatorskiej w domu zwanym Nowakowskiego w Hotelu Litewskim pod Nr 476 Littera B, od dnia 1 Stycznia 1832 roku, założoną została **TRAKTJERNA**, w której nie tylko można dostać obiadów kompletnych z seiu potraw złotych zha zł: 2 gr: 15, ale na porcje za pomniejsz cenie przy rychłej usłudze i czystości.

Mydło, świece, knoty i na takowe bawetna i przedza, tudzież naczyńia i narzędzia do robienia i urzędzenia na sprzedaż mydła i świece, niemniej srebra, meble, bielizna, suknie i różne sprzęty gospodarskie, sprzedawane będą przez publiczną licytację w domu Nro 338 przy ulicy Rynek Nowego mia-

sta w Warszawie na d. 3 Stycznia 1831 r. i dni następnych od 9tej godziny z rana do 2giej z południa. Czem szyndecy massy upadłości Fryderyka Szyslera donoszą. — *Lutostański. — Kazimierz Wilhelm.*

Podaje się do publicznej wiadomości, że skład fabryki **KWIATOW** i **KAPELUSZY SEOMIANYCH** Jerzego Lotha, przeniesiony został z ulicy Elektoralfnej na Krakowskie Przedmieście przeciwko odwachu głównego pod Nr 444, gdzie zarazem założony został znaczny skład wyrobów bronzowych wszelkiego rodzaju.

**SKLEP z MYDLARNIA** i **SWIECARNIA** z naczyńiami i narzędziami do tej fabryki z pomieszkaniem na dole, stalenką i piwnicami, niemniej z użytkami i innymi, na Iszem 2gim i 3cim piętrze pomieszekan. Wszystko razem lub oddzielnie, w domu Nr 338 przy ulicy Rynek Nowego miasta w Warszawie iast do najęcia od Nowego roku 1832. Blizsza wiadomość u Lutostańskiego Nr 2685 przy ulicy Bednarskiej, i u Wilhelma Nr 614 Lit: C przy ulicy Niecałej mieszkających Syndyków massy upadłości Fryderyka Szyslera.

Opatrzony zaszczytnymi świadectwami, życzy sobie przyjąć obowiązki **RZADCY** dworu, **WOLTA** gminy, **RACHMISTRZA**, **PISARZA** przy fabryce albo przy magazynie, i t. p. kawaler; wiadomość przy ulicy Krzywe koło w domu pod Nro 181 u Pana Bosia.

**LADKUCZER** powraca powozem i końmi luźnymi do Drezna, życzy sobie zabrać osoby do Drezna lub do Lipska; mieszka przy ulicy Długiej w Hotelu Dreźnieńskim Nro 556. *Szeffer.*

**BONIESIENIA z BIORA JNFORMACYJNEGO.**

Omił 3 od Warszawy iest do nabycia **OLSZYNA** na piłu lub na sążnie. Wiadomość na Podwale Nro 522 w domu właściciela na Iszem piętrze od frontu.

Ktoby chciał prywatnie uczyć się **MATEMATYKI** niższej lub wyższej, **FIZYKI** albo **MECHANIKI** w języku polskim lub francuzkim; poweźmie wiadomość w Biórze Informacyjnem o osobie będącej w stanie wykładać te umiejętności gruntownie.

Dziś rano zimna stopni 7. Wczoraj wpałudanie 13.

**TEATR ROZMAITOŚCI.** Jutro *Modniarki, Po-dejście, Kto wie na co się to przyda.*